
Indirizzo: Corso XXV Aprile, 2 - 14100 ASTI  

C.F. 80005780053 

Tel/Fax: 0141 212666  

Sito internet : www.scuolebrofferio.edu.it 

E-mail: atmm003004@istruzione.it 

PEC: atmm003004@pec.istruzione.it 

Succ. “Martiri della Libertà” Tel/Fax 0141 211223 

 

Asti,  21 Novembre 2019 
 
 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO DEL “SOGGIORNO SPORTIVO BEACH&VOLLEY SCHOOL SPRING 

2020” A.S. 2019/2020 
 

SMART CIG  ZB4261C1F6 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme  in    materia  di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il   conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.; 

CONSIDERATO          in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c.2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal Decreto Sblocca Cantieri che prevede che “per affidamenti di 

importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle 

soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto 

previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le 

forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti.… L'avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene 

l'indicazione anche dei soggetti invitati»;

ATMM003004 - n. 0001098 - 21/11/2019 - IV. DIDATTICA, IV.06. Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini



VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la  Delibera del  Consiglio ANAC del  26 ottobre  2016,  n.  1097  – Linee Guida n.    4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.I. 28  agosto 2018,  n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali   sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate  e 

l'impegno delle spese  ivi previste”; 

    VISTO    il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2021, e successiva modifica P.T.O.F. ;  

RILEVATO che l’importo della spesa rientra tra le   competenza del Consiglio di Istituto, previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi 

e forniture … superiore  a  10.000,00 euro” con delibera n. 7 a) del 13/12/2018; 

VISTO il Regolamento sull’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

30/10/2019, delibera n. 5, verbale n. 5 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

VISTA l’esclusività del Tour Operator “RADUNI SPORTIVI SRL” unico soggetto legittimato a 

svolgere attività promozionali e di vendita dei viaggi d’Istruzione progetti FIPAV 

(Federazione Italiana Pallavolo); 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire un’organizzazione funzionale al conseguimento degli obiettivi 

formativi prefissati e che permetta la partecipazione di tutti gli alunni delle classi 

interessate, contenendo i costi per le famiglie; 

VISTA la necessità di procedere alla scelta dell’agenzia per l’affidamento del servizio in oggetto 

con affidamento diretto, data l’esclusività del servizio offerto; 

VISTO il preventivo pervenuto dal Tour Operator RADUNI SPORTIVI srl pari a € 14.468,00 del 

20/11/2019, che non comprende il servizio trasporto bus Asti – Bibione andata e 

ritorno, per il quale la Scuola avvierà affidamento separato; 

    

ATMM003004 - n. 0001098 - 21/11/2019 - IV. DIDATTICA, IV.06. Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini



DETERMINA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

L’ affidamento diretto ad unico operatore tramite richiesta di offerta per la prestazione del servizio al Tour 

Operator RADUNI SPORTIVI SRL relativamente al viaggio di Istruzione a BIBIONE (BEACH&VOLLEY SCHOOL) -

soggiorno dal 13/05/2020 al 15/05/2020 – pacchetto servizi a terra  

(con esclusione del trasporto); 

 
Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è 

determinato in € 14.468,00 (quattordicimilaquattrocentosessantotto) IVA inclusa (con acconto di    

€ 3.617,00)- CIG  Z742AB6BB7  
Art. 4 

di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica 
certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa 
dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche 
obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida; 

 
Art. 5 

 
la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII; 
- in sede di contratto sarà prevista un’espressa clausola risolutiva (ovvero la previsione di apposite penali da 
irrogarsi) in caso di esito negativo dei controlli. 

 
Art. 6 

La presente determina viene assunta, in conformità al comma 2 art. 32 D.Lgs 50/2016 , quale “determina a 

contrarre” e viene pubblicato– ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amm.va – all'Albo on line 

e sul sito web della Scuola . 

 
Art. 7 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Sabrina ZINNA 

 
                                                                                                        IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                             Dott.ssa Sabrina ZINNA 

   Documento Informatico firmato digitalmente 
                                                                                ai sensi del c.d. CAD e norme ad esso connesse 

ATMM003004 - n. 0001098 - 21/11/2019 - IV. DIDATTICA, IV.06. Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini


		2019-11-25T09:04:36+0100




